会 員 各 位

                                                  （公社）福岡県トラック協会

この度、（公社）福岡県トラック協会は（公財）九州運輸振興センタ－との共催により「令和 6年新

春講演会」を下記の通り開催いたします。

さて、我が国は2023年5月8日をもって、新型コロナウイルスの感染症法上の位置付けが5類に引き下げ

られ、現在、設備投資の持ち直しの足踏みなどもみられますが、サービス消費など内需を中心にコロナ禍か

らの回復が続いています。

こうした中、物流業界では、2024 年度からのトラックドライバーへの時間外労働の上限規制適用を控え、

担い手不足が今後更に深刻化することが懸念されるほか、カーボンニュートラルへの対応も求められており、

生産性の向上が喫緊の課題となっています。これらの課題解決に向けては、物流施設における機械化・自動

化やドローン物流の実用化、物流・商流データ基盤の構築などの「物流DX」や、その前提となる物流標準化

をより一層強力に推進していくことが重要となってきます。

本講演では、第一部で、日本銀行福岡支店長の大山慎介氏より「（仮）九州・沖縄の経済情勢」

をテーマに、日本の景気の現状と先行き見通し、景気展開や企業業績を左右し得る主なリスクの

ほか、多くの企業が直面している人手不足の対応策などについてご講演いただきます。第二部で

は、国土交通省貨物流通事業課長の小熊弘明氏より政府が昨年 6月に取りまとめた「政策パッケ

ージ」についての解説ほか、荷主・物流事業者間の物流負荷の軽減、多重下請構造の是正のため

の運送体制の可視化など、今後の法制化に向けた最新動向についてご講演いただきます。

会員事業所をはじめ物流事業者の方や経済動向に関心のある方等にとって、大変有意義な講

演となるものと確信しております。是非、多くの皆様方にご参加いただきますようお願い申し

上げます。

日 時  令和 6年 2月 1日（木） 13：30 ～ 15：30（13:00開場）

会 場  オリエンタルホテル福岡 博多ステーション 3階「YAMAKASA」

     福岡県福岡市博多区博多駅中央街 4-23 TEL 092-461-2091

申 込  令和 6年 1月 26日（金）までに、別紙「参加申し込み票」で FAXより

お申し込みください。（参加無料、参加人員 150名）

講 師 日本銀行福岡支店

支店長  大 山 慎 介  氏

テーマ 「（仮）九州・沖縄の経済情勢」

【大山慎介（おおやま しんすけ）氏の略歴】

1967年生 東京大学経済学部卒業。

1991年4月 日本銀行入行、その後、国際局調査

役、国際局企画役、金融市場局企画役、企画局企

画役、パリ事務所、パリ事務所長、調査統計局物

価統計課長、国際局国際調査課長、松江支店長、

調査統計局参事役、仙台支店長、国際審議役の職

を経て、2023年5月に現職に就任、現在に至る。

第  1  部

講 師 国土交通省 物流・自動車局貨物流通事業課

課長  小 熊 弘 明  氏

テーマ 「我が国の物流の革新に向けた取組みの動向」

【小熊弘明（こくま ひろあき）氏の略歴】

1974年生 東京大学法学部卒業。

1997年 4月 運輸省(現国土交通省)入省、その後、大

臣官房総務課企画官、海上保安庁総務部政務課企画

官、大臣官房会計課企画官、総合政策局公共交通政策

部参事官、観光庁参事官、航空局安全部安全企画課

長、内閣官房小型無人機等対策推進室参事官の職を

経て、2023年 1月自動車局貨物課長に就任、同年 10

月の組織変更により現職に名称変更、現在に至る。

第  2  部

ＦＡＸ番号 092-472-6439
 （公益社団法人  福岡県トラック協会  総務課宛）

令和6年新春講演会 参加申し込み票

日  時   令和 6年 2月 1日（木）13：30 ～ 15：30

会  場   オリエンタルホテル福岡 博多ステーション 3階「YAMAKASA」

福岡県福岡市博多区博多駅中央街 4-23 TEL 092-461-2091

講  師   日本銀行福岡支店

支店長 大 山 慎 介  氏

テ － マ   「（仮）九州・沖縄の経済情勢」

講  師   国土交通省 物流・自動車局貨物流通事業課

      課 長 小 熊 弘 明 氏

テ － マ   「我が国の物流の革新に向けた取組みの動向」

会社名・営業所名

※楷書ではっきりと書いてください。

 参加者氏名

※楷書ではっきりと書いてください。

 電話番号 （       ）

ＦＡＸ番号 （       ）

※ご記入いただいた情報は、本研修会開催運営の目的以外には使用いたしません。

～申込期限：令和６年１月２６日（金）まで～